



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1976 URL <https://www.meisei-kogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 大谷 壽輝
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 山本 進 TEL 06-6447-0275
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	42,549	6.7	4,768	11.8	5,063	9.8	3,714	27.3
2023年3月期第3四半期	39,891	16.1	4,266	27.0	4,611	26.7	2,918	18.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,504百万円 (30.8%) 2023年3月期第3四半期 3,444百万円 (34.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 74.68	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	円 銭 58.63	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第3四半期	百万円 79,586	百万円 61,374	% 76.5	円 銭 1,237.95
2023年3月期	百万円 77,508	百万円 59,448	% 76.2	円 銭 1,185.84

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 60,922百万円 2023年3月期 59,053百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 12.00	円 銭 —	円 銭 24.00	円 銭 36.00
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 14.00	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2024年3月期（予想）	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 22.00	円 銭 36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	△1.6	6,600	△3.4	6,700	△7.7	4,670	△0.2	93.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	56,386,718株	2023年3月期	56,386,718株
2024年3月期3Q	7,173,981株	2023年3月期	6,587,371株
2024年3月期3Q	49,740,926株	2023年3月期3Q	49,786,665株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済・社会活動の正常化が進み、緩やかな持ち直しの動きが継続しました。一方、中東情勢の緊迫、中国経済の先行きが懸念され、資源価格の高騰に伴う物価上昇、長引くインフレ等もあり、先行き不透明な状況が継続しております。

このような経済状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、建設工事業、ボイラ事業ともに堅調に推移し、受注高は46,364百万円（前年同期比2.0%増）、売上高は42,549百万円（同6.7%増）の計上となりました。

また、利益面につきましても、売上高の増加に伴い、営業利益は4,768百万円（前年同期比11.8%増）、経常利益は5,063百万円（同9.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,714百万円（同27.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①建設工事業

国内外の大口工事やメンテナンス工事が堅調に推移したことにより、売上高は37,387百万円（前年同期比6.4%増）の計上となりました。セグメント利益は、売上高増加に伴い4,563百万円（同16.6%増）の計上となりました。

②ボイラ事業

国内大型案件、メンテナンス工事ともに堅調に推移し、売上高は5,162百万円（前年同期比8.7%増）の計上となりました。セグメント利益は、人件費や原材料価格上昇等のコスト増加要因の影響があり197百万円（同42.7%減）の計上にとどまりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は56,232百万円となり、前連結会計年度末に比べ558百万円増加いたしました。主な要因は現金預金の増加1,693百万円、未成工事支出金の増加378百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少2,126百万円であります。固定資産は23,353百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,520百万円増加いたしました。主な要因は有形固定資産の増加1,312百万円であります。

この結果、資産合計は79,586百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,078百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は14,837百万円となり、前連結会計年度末に比べ780百万円増加いたしました。主な要因は契約負債の増加1,868百万円、1年内返済予定の長期借入金の増加700百万円、未払法人税等の減少1,276百万円、支払手形・工事未払金等の減少311百万円であります。固定負債は3,375百万円となり、前連結会計年度末に比べ628百万円減少いたしました。主な要因は繰延税金負債の増加206百万円、長期借入金の減少700百万円であります。

この結果、負債合計は18,212百万円となり、前連結会計年度末に比べ152百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は61,374百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,926百万円増加いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加3,714百万円、剰余金の配当による減少1,901百万円、自己株式の取得による減少722百万円であります。

この結果、自己資本比率は76.5%（前連結会計年度末は76.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の公表数値からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,017	30,711
受取手形・完成工事未収入金等	25,072	22,945
有価証券	300	300
未成工事支出金	559	937
商品及び製品	312	341
原材料及び貯蔵品	223	223
その他	206	786
貸倒引当金	△17	△13
流動資産合計	55,674	56,232
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,129	10,263
機械・運搬具	4,968	5,071
土地	11,433	11,433
その他	2,447	4,075
減価償却累計額	△13,596	△14,149
有形固定資産合計	15,381	16,694
無形固定資産		
	62	88
投資その他の資産		
投資有価証券	3,805	4,263
投資不動産	1,961	1,926
退職給付に係る資産	—	9
繰延税金資産	92	54
その他	630	432
貸倒引当金	△100	△116
投資その他の資産合計	6,389	6,570
固定資産合計	21,833	23,353
資産合計	77,508	79,586

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,583	8,272
買掛金	288	238
1年内返済予定の長期借入金	—	700
未払法人税等	1,436	160
契約負債	1,109	2,978
賞与引当金	454	169
役員賞与引当金	96	—
完成工事補償引当金	25	40
その他	2,061	2,277
流動負債合計	14,056	14,837
固定負債		
長期借入金	800	100
退職給付に係る負債	116	63
役員退職慰労引当金	143	142
役員株式給付引当金	122	93
繰延税金負債	1,943	2,149
再評価に係る繰延税金負債	483	483
資産除去債務	16	16
その他	378	326
固定負債合計	4,003	3,375
負債合計	18,060	18,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	1,000	1,000
利益剰余金	51,396	53,210
自己株式	△3,051	△3,723
株主資本合計	56,234	57,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,017	1,375
土地再評価差額金	958	958
為替換算調整勘定	757	1,138
退職給付に係る調整累計額	86	73
その他の包括利益累計額合計	2,819	3,546
非支配株主持分	394	451
純資産合計	59,448	61,374
負債純資産合計	77,508	79,586

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
完成工事高	39,891	42,549
完成工事原価	32,263	34,422
完成工事総利益	7,627	8,127
販売費及び一般管理費	3,361	3,359
営業利益	4,266	4,768
営業外収益		
受取利息	18	73
受取配当金	106	128
不動産賃貸料	177	162
為替差益	28	—
その他	142	71
営業外収益合計	473	436
営業外費用		
支払利息	3	3
不動産賃貸原価	100	98
為替差損	—	7
その他	24	32
営業外費用合計	128	141
経常利益	4,611	5,063
特別損失		
減損損失	356	—
特別損失合計	356	—
税金等調整前四半期純利益	4,255	5,063
法人税、住民税及び事業税	1,310	1,195
法人税等調整額	10	91
法人税等合計	1,320	1,286
四半期純利益	2,934	3,776
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,918	3,714

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,934	3,776
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84	358
為替換算調整勘定	433	381
退職給付に係る調整額	△8	△12
その他の包括利益合計	509	727
四半期包括利益	3,444	4,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,428	4,442
非支配株主に係る四半期包括利益	16	62

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年10月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数1,500,000株、総額1,200百万円を上限として2023年11月1日から2024年3月22日の期間で自己株式の取得を進めております。これにより当第3四半期連結累計期間において自己株式を651,300株取得し、自己株式が721百万円増加しました。この取得等により、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が3,723百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	30,816	4,723	35,540	—	35,540
アジア	4,324	25	4,350	—	4,350
その他	—	0	0	—	0
顧客との契約から生じる収益	35,141	4,749	39,891	—	39,891
外部顧客への売上高	35,141	4,749	39,891	—	39,891
セグメント間の内部売上高又は 振替高	19	218	237	(237)	—
計	35,160	4,968	40,129	(237)	39,891
セグメント利益	3,914	344	4,259	7	4,266

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

「ボイラ事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては356百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	32,495	5,117	37,613	—	37,613
アジア	4,891	29	4,920	—	4,920
その他	—	15	15	—	15
顧客との契約から生じる収益	37,387	5,162	42,549	—	42,549
外部顧客への売上高	37,387	5,162	42,549	—	42,549
セグメント間の内部売上高又は 振替高	3	167	170	(170)	—
計	37,390	5,329	42,720	(170)	42,549
セグメント利益	4,563	197	4,760	7	4,768

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2023年3月期 第3四半期		2024年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	40,886	90.0	41,073	88.6	187	52,722	87.6
ボイラ事業	4,553	10.0	5,291	11.4	737	7,486	12.4
合 計	45,440	100.0	46,364	100.0	924	60,209	100.0

b. 売上高

区 分	2023年3月期 第3四半期		2024年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	35,141	88.1	37,387	87.9	2,245	49,331	88.3
ボイラ事業	4,749	11.9	5,162	12.1	412	6,559	11.7
合 計	39,891	100.0	42,549	100.0	2,658	55,890	100.0

c. 受注残高

区 分	2023年3月期 第3四半期		2024年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	22,206	82.5	23,538	79.8	1,332	19,852	77.3
ボイラ事業	4,706	17.5	5,958	20.2	1,252	5,829	22.7
合 計	26,912	100.0	29,497	100.0	2,585	25,682	100.0